
 

 

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

CUP: I17H21000600002 – CIG n. 87726392B8 

1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Regione Umbria - Giunta Regionale, Servizio 

Provveditorato, gare e contratti. Via M. Angeloni 61, 06124 Perugia, Italia. Tel. 

075/504.5402, PEC: regione.giunta@postacert.umbria.it, posta elettronica: 

gare@regione.umbria.it Indirizzi Internet: http://www.regione.umbria; 

http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni.  

2) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: Affidamento 

dei lavori: Piano degli interventi per il ripristino della officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale F. Tevere: interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino 

dell’officiosità idraulica del fiume Tevere nei comuni di Perugia, Torgiano e Deruta.  

3) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Lavori – Esecuzione. Luogo principale dei lavori: 

Italia – Regione Umbria. 

4) Tipo di procedura: procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m. e i. 

5) Criterio di aggiudicazione: i lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 

convertito con legge n. 120/2020, sono aggiudicati sulla base del criterio del prezzo più basso 

determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco dei prezzi unitari opportunamente 

depurati degli oneri e dei costi della sicurezza e dei costi della manodopera, con esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dei commi 2, 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del D. Lgs. 

n. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

6) Soggetti invitati: ESSEGIEMME S.R.L.; TROVATI S.R.L.; PELLICCIA SCAVI S.R.L.; 

KREA COSTRUZIONI S.R.L.; Le Generali Costruzioni s.p.a. (LE.GE.CO. s.p.a.); 

FAGIOLARI S.R.L.; TECNOSTRADE S.R.L.; FRATELLI TOPO S.R.L.; EUROSCAVI 

S.R.L. 

7) Data di aggiudicazione: 19.07.2021. 

8) Numero di offerte ricevute: 9. 

9) Nome e indirizzo dell’operatore economico aggiudicatario: FRATELLI TOPO S.r.l. con 

sede in Ficulle (Tr), 05016 Terni, Via Benvenuto Cellini 2, C.F. e P.I. 00175820554. 

10) Valore totale inizialmente stimato dell’appalto (IVA esclusa): € 239.242,00 di cui: 

€ 194.848,46 per lavori soggetti a ribasso, € 8.107,20 per costi attuazione piani di sicurezza 

non soggetti a ribasso, € 5.673,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

30.613,03 per costi manodopera non soggetto a ribasso Valore finale totale dell’appalto: € 

190.543,52, IVA esclusa, così determinato: € 146.149,98 per lavori al netto del ribasso d’asta 

del 24,993%, € 8.107,20 per costi attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso, € 

http://www.regione.umbria.it/MEDIACENTER/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=816
mailto:gare@regione.umbria.it
http://www.regione.umbria/


5.673,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 30.613,03 per costi manodopera 

non soggetto a ribasso; 

11) E’ possibile che il contratto venga subappaltato: Si. 

12) Informazioni complementari: CUP: I17H21000600002 – CIG n. 87726392B8. 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Gabriele Scarchini. Aggiudicazione disposta 

con determinazione dirigenziale n. 7194 del 19.07.2021. Determinazione di efficacia 

dell’aggiudicazione disposta con atto n. 9639 del 30.09.2021. 

13) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Umbria, via Baglioni n. 3, 

06121, Perugia, Italia, tel. 075/575.5311. 

14)  Presentazione del ricorso: 30 giorni al TAR Umbria dalla data di pubblicazione del 

presente avviso sul profilo di committente.   

15) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: vedi 

punto 1). 

Il Dirigente Responsabile del Servizio: Avv. Maria Balsamo. 

 


